Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
гимназия Jtl! 2 города Георгиевска

прикАз

В целях искJIючениJI возможности фактов коррупции в МБОУ гимназии Ns 2
г. Георгиевска, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан от
негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепления
доверия граждан к деятельности администрации гимназии

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утверлить план мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ
гимназии JФ 2 г. Георгиевска (Приложение 1).

2. Заместителю директора по ВР Макаренко Н.А, ознакомить всех

г{астников образовательного процесса с планом мероприятий по
противодействию коррупции в МБОУ гимназии Nч 2 г. Георгиевска на 202З -
2024 учебнъlй год в срок до 1 5. 1 0.2023 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Jt 478

.Н.Басанова.Щиректор МБОУ гимназии Nч 2 г. Геор

С приказом ознакомJIены:

Макаренко Н.А.

а
о9

0
.\1687 ?

,

13.10.2023 г. г. Георгиевск

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в
МБОУ гимназии J\Ъ 2 г. Георгиевска на 202З - 2024 учебный год

Приложение 1

к приказу ]ф 478 от 13.10,2023 г.

План
мероприятий по противодействию коррупции

на202З-2024 r{ебный год в МБОУ гимназии Nч 2 г. Георгиевска

1. Общие поло2fiенпя:
1.1. План работы по противодействию коррупции в МБОУ гимназии Nр 2 г.

Георгиевска разработан на основании:
- Федермьного закона от 25.12.2008 Jt 273-ФЗ кО противодействии коррупции);
- Фелера.пьного зzlкона от 17 ,07.2009 М 172-ФЗ кОб антикоррупционной экспертизе

нормативньD( правовьIх актов и проектов нормативньж правовых llKToB);
- Фелера.,rьный закон 21.11.20ll Ns 329кО внесении изменений в отдельные

зtlконодательные акты РФ в связи с совершенствованием государственного управления в
области противодействия коррупцииD;

-Указ Президента РФ от 19 мая 2008 г. N 815 "о мерах по противодействию
коррупции";

- Постшrовление Правительства Российской Федерации от 15 авryста 20l3 г, N 706 г.
Москва "Об 1твермении Правил оказания платньж образовательньп< услуг"

1.2. План опредеJIяет основные направления реarлизации антикоррупционной
политики в школе, систему и перечень прогрalммньD( мероприятий, направленньD( на
противодействие коррупции в МБОУ гимназии Nч 2 г. Георгиевска.

2. Щели п задачп
- недопущение предпосьulок, искJIючение возможности фактов коррупuии в школе
- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в рамках

компетенции адл,tинистрации ;

- обеспечение защиты прЕlв и законньD( иЕтересов грaяцан от негативньIх процессов
и явлений, связalнньD( с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности
аД\{ИНИСlРаЦИИ.

Для достижения }'кEBaHHьD( целей требуется решеЕие следующих задач:
- предупреждение коррупционньп правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностньD( лиц;
- формирование аптикоррупционного сознания уtастников образовательного

процесса;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционньD(

правонарушений;
- повышение эффективности упр:влениJI, качества и доступности предостalвляемьD(

школой образовательньж услуг;
- содействие ремизации прав граждан на доступ к информации о деятельЕости

школы
3. Оrrспддемые результаты реализацпп Плана
- повышение эффекплвностиуправления, качества и доступпостипредостzвляемьrх

образовательньгх услуг;
-укрепление доверпя грФкдан к деятельности администации школы.
Контроль за реализацией Плана в школе осуществJuется дирекгором, ответственЕым

за ведение профилактической работы по предупреждению коррупционньD( и иЕьD(

правонарушений в школе, а тtкже tшенами антикоррупционвой комиссии.

Nl п/п Мероприятия Сроки
проведения

ответственный

1.1 Анализ качества реализации <Плана работы по
противодействию коррупции за 22l - 2022 учебный год)

авryст 2023 .Щиректор

1.2 Разработка и }тверкдение <ГIлана работы по
противодействию коррупции на 202З-2024 уебный год>

секгябрь
202З r.

2,| Использование прямых телефонных линий в целях
выявления факгов вымогательства, взяточничества и
других проявлений коррупчии, а также дJlя более активного
привлечения обцественности к борьбе с данными
правонарушениями.

.Щиректор

2.2. Организация личного приема грал(дан диркгором МБОУ
гимназии Ns 2 г. Георгиевска

По графику .Щиректор

2.з, Соблюдение единой системы оценки качества образования
с использованием процедур:
-атгестация педагогов школы;
-мониторинговые исследования в сфере образования;
-статистические наблюдения ;

-самоанаJIиз деятельности ОУ;
-создание системы информирования управления
образованием, общественности, родителей о качестве
образования в школе;
-соблюдение единой сист€мы критериев оценки качества
образования (рзультаты, прочессы, условия);
-организация информирования участников ГИА и их
родгтелей (законных представителей);
-определение ответственности педагогических рабогников,
привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за
неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и

зJIоупотебление с.гryrкебным полоr(ением, если такоsые
возникн}т.

июнь
2024 rода

Февраль - май,

Организация систематического контроля за пол)лением,

)лsтом, хранением, заполнением и порядком выдачи

докумектов государственного образча об основном общем
образовании. Определение ответственности должностных
лиц.

в течение года

2.5, Контроль за осуществлением приёма в первый к.пасс, заместrтгель
директора по
увр

Информирование граrцан об их правах на получение
образования.

в течение года Классные
руководители,
Администраrця

2.,7. Усиление коrпроля за недогry.rлением факгов
неправомерного взимания денежных средств

дителеи законных п авителеис

в течение года

2.8. обеспечение соблюдений правил приема, перевода и

отчисления, обl,чающихся из школы
в течение года

Зам. лирекгора
по УВР

.Щирекгор

l. Органнзационныемероrrряятпя

.Щирекгор на
общем собрании
тудового
коJlлекгива

2. Обеспечение права граra(дан нд доступ к информачнп о деятеr,Iьностн

в течение года

заместигель
дирекгора по
УВР, секретарь

Февраль- авryст

z.6.

.Щиректор

3. Обеспечение открытости деятельностп образовательного учрежденпя

Модернизация нормативно-правовой базы деятельности
школы, в том числе в цеJIях совершенствования единых
требований к обучающимся, законным представителям и

работникам ОУ.

Январь - март
2024 rода

.Щирекгор,
Зам. лирекгора
по УВР, ВР

Своевременное информирование посредством р }мещеtrия
информачии на сайте гимназии ,в СМИ о проводимых
мероприятиях.

В те.tение года Зам. дирекгора
по ВР

з.з. Усиление персональной ответственности работников за
неправомерное принятие решения в paмI(alx своих
полномочий.

в течение года .Щирекгор

J.l+, РассмоT
рение

вопросов исполнения законодательства о

борьбе с коррупчией на совещаниях при директоре)
педагогических советах

Зам. дирgIсг9рд
по УВР, ВР

з.5, Привлечение к дисциплинарной отвстственности

работников ,не принимающих доJDкньж мер по
обеспечению исполнениJI антикоррупционного
законодательства.

По факry .Щирекrор

4. Антикоррупционrrоеобразовапие

4.1. Проведение Единых информационных дней, посвящённьж

формированию правового сознания и аЕгикоррупllионного
мировоззренrrя обучающrо<ся

Оtсгябрь Классные

руководители

4.2. Участие в конкурсах антикоррупционной направленности В течение года Зам, дирекгора
по ВР

4.3. !исгтlт:<Что заставляет человека брать взятки?>
(Е-9 классы)

,Щекабрь Зам. лярекгора
по ВР

4.4 Творческая работа (сочинение, эссе) срели обу^rающихся
7- 1 l классов на тему <Я против коррупции)

Ноябрь учителя
русского языка и
литературы

Бесела:<Коррупция. Твоё НЕТ имеет значение)
(6-7 классы)

Классные

руководители
4.6 Лекция-дисгг}т: кКоррупчия - явление политическое иJIи

экономи.Iеское?),( l0- 1 l классы)
Март Классные

руководители
4.7. Анкетирование: <Бытовая> коррупция в школе) Май

4.8. Выставка книг в бпблпотеке <<fleT коррупчин!>> Ноябрь-лекабрь библиотекарь

5. Работа с педагогамн

Коррекгировка планов мероприятий по формированию
антикоррупционного мировоззрения обучающихся.

Январь Классные

руководители
Встречи педагогического коллекгива с представителями
правоохранштельных органов.

В течении года Зам. дирекгора
по ВР

б. Работа с роднте.rямп обществевпостью

6.1 . Размещение на сайте школы Публичного доюT ада и

правовых актов антикоррупционного содержания с отчётом
об их исполнении

в течение года .Щиректор,
зам.дирекrора

по ВР
Сентябрь Антикоррупчио

нная комиссия

6.з. Встреча ролительской общественности с представителями
правоохранительньк органов.

В течение года,
по

необходимости

.Щирекгор

Педагог-
пспхолог

3.1.

з,2.

в течение года

4.5. Январь

5,1.

5,2,

6.2. Участие в гryбличном отчете гимназии.

6.4 Круглый стол с )ластием администации гимназии и

родrrгельской обцественности по вопросу <Коррупчия и
антикоррупционная полrгика школыD,

,Щекабрь .Щирекгор,
антикоррупцио
нная комиссия,

6.5. Родительские собрания по темам формирования
аtrгикоррупционного мировоззрения учащихся,

в течение года

6.6 Проведение социологиitеского исследования среди

родtтгелей по теме <Удовлgгворённость потребrrгелей
качеством образовательных услуг)

Февра.llь Зам. дирекгора
по УВР,
педагог-
психолог

Постоянно Аrrгикоррупчио
нная комиссия

6.8. Экспертиза жа"rоб и обращений граждан, поступающих
через информачионные канаJIы связи (электронная почта,
телефон) на предмет установления фактов проявления
коррупции должностными лицами школы

По мере
посryIшения
обращений

Антикоррупцио
нная комиссия

7. Организачпя взаимодействия с правоохранпте.Iьнымп органдмп

7 l Обмен информацией в рамкм межсетевого взаимодействия
в объёме компетенции

Постоянно .Щиректор

8. Осушествление контроля финансово-хозяйствеппой и образоватепrьной деятельпости
в целях предупре'lцения коррупцпя

8 l Осуществление контроля за соблюдением требований,

установленных Федера.льным законом J\Ъ 223-ФЗ <О
коrггракгной системе в сфере закупок товаров, работ, ус,туг
для обеспечения государственньж и муниципальных }rужд)

В течение года

8.z, Осуществление коrпроля за целевым использованием
бюджетных средств

в течение года ,Щирекгор,
антикоррупцио
ннilя комиссия

8.3. Секгябрь -июль заместrтгель
директора
по УВР

Осуществление ко}гтроля за пол)лением, учётом,
хранением, заполнением и порядком выдачи документов
государственного образча об основном общем образовании
и о среднем общем образовании

Июнь, июль заместrтгель
диреlсгора по
увр

9. Обеспеченне контроля за качеством п редостаLjIяемых государствеtlных усJrуг в электронном
виде

Оказание ус,туг в элекгронном виде:
- Элекгронный журна.r
- Предоставление информации о порядке проведения
государственной итоговой аттестации и результатах
провеления ГИА

в течение года Администрация
гимнiвии,
зам. дирекгора по
увр

Классные
руководители

,Щирекгор,
зам. дирекгора
по АХР

6.1, Обеспечение соблюдениJI порядка администативных
процедур по приёму и рассмотрению жа.лоб и обращений
гра)rцан

Осуществление ко}rтрля за организацией и проведением
Егэ

8.4.

9.1 ,